[bookmark: _GoBack]
                                                                                                                                                                                                        ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___»_________ 20_____ г. №______

О предоставлении в 2020 году отсрочки по уплате арендных платежей по договорам аренды лесных участков в части, превышающей минимальный размер арендной платы,  в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области

В целях обеспечения устойчивого развития экономики Ленинградской области в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции и во исполнение плана первоочередных мероприятий, утвержденного распоряжением Губернатора Ленинградской области от 10.04.2020 № 299-рг, Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Предоставить арендаторам лесных участков отсрочку по уплате арендных платежей по договорам аренды лесных участков в части, превышающей минимальный размер арендной платы.
2. Отсрочка по уплате арендной платы предоставляется на период с 01 июня 2020 года по 31 декабря 2020 года путем заключения дополнительных соглашений к договорам аренды лесных участков  на основании обращений арендаторов.
3. Платежи по арендной плате подлежат уплате не ранее 1 января  2021 года и не позднее 30 июня 2021 года поэтапно не чаще одного раза в месяц, равными платежами, в соответствии с условиями заключенных дополнительных соглашений к договорам аренды.
4. Отсрочка по уплате арендной платы предоставляется арендаторам лесных участков при отсутствии  текущей задолженности по договорам аренды лесных участков.
5. Установить, что штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды) в связи с отсрочкой не применяются.
6. Положения настоящего постановления действуют в отношении договоров аренды лесных участков, заключенных до даты введения на территории Ленинградской области режима повышенной готовности для органов управления и сил Ленинградской областной подсистемы РСЧС.
          7. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
8. 	Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу.

Губернатор
Ленинградской области                                                                            А.Ю. Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О предоставлении в 2020 году отсрочки по уплате арендных платежей по договорам аренды лесных участков в части, превышающей минимальный размер арендной платы,  в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О предоставлении в 2020 году отсрочки по уплате арендных платежей по договорам аренды лесных участков в части, превышающей минимальный размер арендной платы,  в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области» (далее – проект) разработан Комитетом по природным ресурсам Ленинградской области (далее – Комитет) в соответствии с законом Ленинградской области от 27.10.1994 № 6-оз «Устав Ленинградской области», во исполнение пункта 16 Плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции  в Ленинградской области на 2020 год, утверждённого распоряжением Губернатора Ленинградской области от 10.04.2020 № 299-рг и писем Комитета финансов Ленинградской области от 27.04.2020 № 03-17/1 и письма Федерального агентства лесного хозяйства от 14.05.2020 № МК-05-54/8835.
Проектом предлагается в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции в Ленинградской области на основании обращений арендаторов лесных участков предоставить отсрочку уплаты арендной платы по договорам аренды лесных участков, расположенных на территории Ленинградской области, за период с 01 июня 2020 года по 31 декабря 2020 года, путем заключения дополнительных соглашений к договорам аренды, в части, превышающей минимальный размер арендной платы.
Проведение процедуры оценки регулирующего воздействия не требуется, поскольку проект направлен на поддержку арендаторов лесных участков из категории земель лесного фонда, путем предоставления льгот по уплате арендной платы по договорам аренды лесных участков.
Необходимость выделения средств из областного бюджета на достижение целей отсутствует.
Проект соответствует правилам юридико-технического оформления, коррупциогенные факторы отсутствуют.

Председатель Комитета
по природным ресурсам
Ленинградской области                                                                      П.А. Немчинов

Технико-экономическое обоснование
к Проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О предоставлении в 2020 году отсрочки по уплате арендных платежей по договорам аренды лесных участков в части, превышающей минимальный размер арендной платы,  в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области»

          В Комитет по природным ресурсам Ленинградской области поступило 37 письменных обращений от арендаторов лесных участков по 70 договорам аренды в части переноса сроков уплаты арендных платежей за использование лесов в бюджет Ленинградской области на 1 и 2 кварталы 2021 года. Согласно расчетам Комитета, планируемая сумма снижения доходов областного бюджета от арендной платы, в связи с предоставлением отсрочки по платежам арендаторам лесных участков на период с 01 июня 2020 года по 31 декабря 2020 года, составит 50 000,0 тыс. рублей.
         Таким образом, в связи с предоставлением отсрочек по уплате арендных платежей по договорам аренды лесных участков в части, превышающей минимальный размер арендной платы, объем выпадающих доходов областного бюджета Ленинградской области в 2020 году составит 50 000,0 тыс. рублей.
         Вместе с тем, сумма выпадающих доходов в 2020 году будет оплачена арендаторами лесных участков в бюджет Ленинградской области в 1 полугодии 2021 года, что приведет к увеличению на 50 000,0 тыс. рублей объема прогнозируемых доходов на 2021 год.

Председатель Комитета
по природным ресурсам
Ленинградской области                                                                         П.А. Немчинов

Исп. Машкина Е.Ю., (539-40-69, 89213765666)
Гагарина Е.А. (89312016160)

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]
image4.emf

image1.emf

image2.emf

image3.emf